REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  a  realização  de  patrolamento  e
encascalhamento  devido  a  intransitividade  nos
endereços: Acesso do bairro profilurb a BR 472 - olavo
Rodrigues  e  na  Rua  Monteiro  Lobato,  entre  as  ruas
Quatorze de Julho e Antônio Monteiro.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer  a  realização  de  patrolamento  e  encascalhamento  devido  à
intransitividade nos endereços: Acesso do bairro profilurb à BR 472 - olavo Rodrigues e na Rua
Monteiro Lobato, entre as ruas Quatorze de Julho e Antônio Monteiro.

JUSTIFICATIVA

A solicitação de  patrolamento e encascalhamento nas vias mencionadas se faz
necessária  diante  das  condições  precárias  de  trafegabilidade,  especialmente  nos  seguintes
trechos:  acesso do bairro Profilurb à BR-472, via Olavo Rodrigues, e  Rua Monteiro Lobato, no
trecho compreendido entre as ruas Quatorze de Julho e Antônio Monteiro.

Tais  vias  encontram-se  extremamente  danificadas,  com  inúmeros  buracos,
acúmulo de lama e trechos quase intransitáveis, o que tem dificultado o acesso de veículos,
inclusive de serviços essenciais como ambulâncias, transporte escolar e coleta de lixo. Além
disso, a situação compromete a segurança dos moradores e prejudica diretamente a mobilidade
urbana da região.

Diante disso, requer-se com urgência a realização dos serviços de patrolamento e
encascalhamento, a fim de garantir melhores condições de tráfego, segurança aos munícipes e
dignidade aos moradores e usuários das referidas vias.

Uruguaiana, 23 de junho de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-06-23T09:06:45-0300